
 
 
 
 
 
 

 

 
N. 47 del reg. 
 
 
DATA 19.05.2020 

 
OGGETTO: Assegnazione risorse finanziarie Area Amministrativa 
occorrenti per incarico di addetto alla comunicazione del Comune di Floresta 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno diciannove del mese di maggio alle ore 18,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                                            Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 
 
 
 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Proposta Area Amministrativa 

n. 28 del 19.05.2020 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Premesso che la legge 7 giugno 2000 n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni” ha immesso nell’ordinamento il concetto di comunicazione pubblica, riconoscendo alla stessa il 
carattere di risorsa prioritaria strutturale, legittimandone e prevedendo la diffusione in ogni momento e settore della 
Pubblica Amministrazione e distinguendone altresì la specifica natura da quella di ognuna delle altre attività 
amministrative; 
- Che questa Amministrazione comunale con atto deliberativo n. 65 del 06.05.02019 aveva assegnato al Responsabile 
dell’Area amministrativa risorse finanziarie necessarie per l’affidamento dell’incarico di addetto alla comunicazione del 
Comune di Floresta per la durata di mesi 8; 

Considerato che: 
- il suddetto servizio è sacaduto; 
- è intenzione dell’Amministrazione comunale continuare ad usufruire del supporto professionale di un ufficio stampa, 
con l’apporto costante di un giornalista pubblicista regolarmente iscritto all’albo, in quanto reputa l’informazione e la 
comunicazione elementi strategici nell’ambito dell’agire amministrativo, con il fine di migliorare i rapporti con la 
cittadinanza ed elevare il livello delle informazioni riguardanti le attività, le iniziative, le decisioni, i progetti 
dell’Amministrazione stessa; 
- tale attività servirà a diffondere e facilitare la conoscenza delle disposizioni normative a livello comunale, di illustrare il 
lavoro istituzionale, di stimolare l’approfondimento sui temi di interesse pubblico e sociale e di promuovere l’immagine 
del Comune di Foresta e a svolgere anche il ruolo di portavoce del Sindaco; 

- Precisato che  
- la Corte dei Conti (Sezione Centrale del controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle Amministrazioni dello 
Stato) nella recente Deliberazione n. 19/2015, proprio nella disamina della figura del portavoce, ha evidenziato come il 
carattere di fiduciarietà che connota l’affidamento di incarichi “intuitu personae” non sia conseguibile all’esito di una 
procedura comparativa, precisando come il legame fiduciario dell’incarico di portavoce porti a porre il relativo 
conferimento al di fuori del perimetro degli incarichi per i quali è prevista la procedura comparativa (art. 7, comma 6 del 
D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii.);  
- l’incarico di portavoce, in ragione della sua intrinseca natura si colloca alle dirette dipendenze dell’organo politico di 
vertice;  
- il portavoce può essere scelto tra le professionalità interne o esterne all’Amministrazione non ha un suo percorso 
formativo e per lo stesso non è previsto un contratto, ma solo una indennità stabilita dall’organo di vertice (Corte dei 
Conti Liguria nel parere n. 7/2011);  
- alla base del lavoro del portavoce sta, dunque, il rapporto fiduciario con il vertice dell’amministrazione di riferimento, 
essendo il suo compito fondamentale quello, in sostanza, di tradurre e comunicare il programma istituzionale 
dell’amministrazione; 

RITENUTO  di dover dare gli opportuni indirizzi ed assegnare le risorse finanziarie al Responsabile dell’Area 
Amministrativa quantificati in complessivi €. 2.000,00, oltre IVA necessarie per l’affidamento dell’incarico di addetto alla 
comunicazione del Comune di Floresta e portavoce del Sindaco; 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTE  le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, 23/98, 30/2000; 
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, così come modificato ed  integrato dalla L.R. 11/12/1991 n. 48; 
VISTI  i sotto riportati pareri: 
Per i motivi espressi in premessa 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI 

1. Di assegnare al Responsabile dell’Area amministrativa la somma di €. 2.000,00 IVA compresa necessaria per 
l’affidamento dell’incarico di addetto alla comunicazione del Comune di Floresta e portavoce del Sindaco; 

2. Di impegnare la somma complessiva di €. 2.440,00 all’intervento n. 01.11.1.103.10047 del bilancio comunale corrente 
esercizio in corso di formazione. 

3. Di dichiarare la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

4. Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

                 Il Responsabile dell' Istruttoria                Proponente Il Sindaco 
                  F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo         F.to  Cappadona Antonino 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. 2.440,00 con imputazione della stessa all’intervento in conto del bilancio 
corrente esercizio/pluriennale in corso di formazione. 
Impegno prenotato n° 354/2020  
 
Lì, 12.05.2020        Il Responsabile del Servizio 
                    F.to Rag.ra  Antonina Casella 
 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, 12.05.2020                         Il Responsabile del Servizio 
                F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, 12.05.2020                 Il Responsabile del Servizio 
          Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 3 
dicembre 1991 n. 44. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

          F.to Antonino Cappadona 
      Il Segretario Comunale                   L' Assessore 
F.to Dott. Antonio Tumminello                  F.to Ing. Francesco Corica 

 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  20.05.2020 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e quindi fino al 04.06.2020 con il nr. cron. 253 

 
 
Dalla Residenza comunale 19.05.2020          Il Segretario Comunale 

              F.to  Antonio Tumminello 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 
12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall'inizio 

della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale  19.05.2020 
 

Timbro    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Antonio Tumminello 

 
 
 
 


